Comparación de Estructura de Financiamiento para Cada Escenario

Escenarios

Etapa generación eléctrica Proyecto de minería BTC
Financiamiento total

requerido miles de US$
Patrimonio

miles de US$

Deuda

miles de US$

Patrimonio

miles de US$

Deuda

miles de US$

Escenario 1 800.00 926.80 700.00 1 695.00 4 121.80

Escenario 2 800.00 926.80 700.00 1 695.00 4 121.80

Escenario 3 N/A N/A $700.00 1 695.00 2 395.00

Nota. Se muestra la estructura de financiamiento requerida para cada uno de los escenarios

considerados en el análisis.

Tabla 13

Comparación del Punto de Equilibrio de Cada Escenario

Escenario Punto Equilibrio

US$/BTC

Probabilidad

VAN=0

Probabilidad

VAN<0

Escenario 1 $29 030 67.52% 32.48%

Escenario 2 $17 864 91.58% 8.42%

Escenario 3 $14 789 94.88% 5.12%

Nota. Se muestra la comparación del punto de equilibrio requerido para cada uno de los tres

escenarios en función de la cotización del BTC.

111

Tabla 14

Comparación de VAN y TIR Para Cada Escenario Según el Nivel de Confianza

Escenarios VAN miles de US$
TIR

esperado

VAN miles de

US$
TIR esperado

Nivel de confianza = 95%

Límite inferior = 2.5% Límite superior = 97.5%

Escenario 1 -$2,332.00 -10% $3,734.68 54%

Escenario 2 -$783.36 8% $4,505.85 70%

Escenario 3 -$453.69 11% $4,930.08 74%

Nivel de confianza = 90%

Límite inferior = 5% Límite superior = 95%

Escenario 1 -$1,828.70 -5% $3,222.90 47%

Escenario 2 -$367.63 12% $4,050.20 63%

Escenario 3 -$23.38 15% $4,472.97 67%

Nivel de confianza = 80%

Límite inferior = 10% Límite superior = 90%

Escenario 1 - $1 269.00 1% $2,668.00 40%

Escenario 2 $ 135.48 17% $3,557.81 56%

Escenario 3 $ 487.68 20% $3,971.07 59%

Nota. Se muestra la comparación de los resultados obtenidos para el VAN y TIR de los

escenarios analizados empleando niveles de confianza del 95%, 90% y 80%.

4.2.6. Selección de la mejor alternativa

En resumen, si bien la disponibilidad y precio local del gas natural proporcionan las

condiciones para el desarrollo de nuevos proyectos de minería de BTC que posean generación

eléctrica autónoma La implementación de un proyecto modular vinculado directamente al SEIN

a través de un PPA es la mejor opción, dentro del marco planteado para una capacidad máxima

de 2 MW. Esta conclusión está sustentada en los resultados de la evaluación financiera realizada

para cada escenario, los cuales fueron resumidos en las tablas incluidas en la sección 4.2.5.